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1 ÚVOD

Každý člověk si přeje mít svůj domov, místo kam se vrací z práce, kde na něj čeká jeho

rodina, kde má svůj svět. Místo které si sám vytváří a zařizuje podle svých představ a přání.

Když poznáte něčí domov poznáte blíže i dotyčného člověka.

Každý má o domově jiné představy. Někomu může tuto představu splňovat byt

v panelovém domě. Je rád že v létě nemusí sekat trávu, okopávat záhonky a v zimě chodit

přikládat do kotle. Pro jiného je to vlastní dům, kde nikomu nevadí, že vaše děti křičí a dupou.

Dalším argumentem pro dům je zahrada, kus přírody, kde můžete denně čerpat nové síly a

stačí přitom jen vyjít ze dveří, kde si vaše děti mohou hrát a kde máte možnost v létě posedět

s přáteli.

Hlavním kritériem při rozhodování ale určitě není jen pohodlnost a přání člověka.

Velmi důležitou roli hraje otázka peněz a času, protože postavit dům trvá rozhodně déle a je

to dražší varianta. Tento problém se sice snaží řešit stát svoji podporou systému stavebního

spoření a hypotéčních úvěrů, ale základem jsou vždy vlastní prostředky.

Druhou variantu volí čím dál tím víc lidí. Důkazem toho jsou rychle se rozrůstající

příměstské části a obce poblíž větších měst. Tyto oblasti jsou atraktivní svým venkovským

charakterem a není zde velká vzdálenost pro dojíždění do práce a do škol. Často je zde

dostupná i městská hromadná doprava.

Mít vlastní rodinný dům je i mou představou a snem. Ale v mém budoucím zaměstnání

budou hrát i důležitou roli nemovitosti jako takové a vše co je s nimi spjato, a proto jsem se

zájmem studovala a zkoumala vše co je pro stavbu rodinného domu potřeba.

Úkolem mé diplomové práce je vypracovat projektovou dokumentaci pro stavební

povolení. Pro tuto práci jsem si vybrala reálnou parcelu v Boršově nad Vltavou. Vybraná

lokalita splňuje požadavky moderního bydlení. Je dostupná městskou hromadnou dopravou, a

i přes rozrůstající se výstavbu obklopena nenarušenou přírodou. Práce je vypracována podle

8

platných předpisů a ustanovení a koresponduje s územním plánem. Jako další podmínky jsem

si kladla vytvořit projekt na rodinný dům, který nenarušuje krajinný ráz a odpovídá základním

ekologickým požadavkům dnešní doby.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Projektování staveb je poměrně složitá činnost, která se řídí řadou právních předpisů.

Základními předpisem upravujícím legislativu ve stavebnictví je zákon č. 50/1976 Sb. o

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), který je zveřejněn ve Sbírce zákonů.

Tento stavební zákon zajišťuje soulad výstavby s rozvojem národního hospodářství, ze

společenských a ekonomických hledisek, na ochranu a tvorbu životního prostředí, včetně

zájmů uplatňování architektury podle zásad územního plánování.

Obecné požadavky a ustanovení tohoto zákona byli od roku vzniku doplněny a

pozměněny zákony č. 43/1994 Sb., č. 425/1990 Sb., č. 43/1994 Sb., č. 83/1998 Sb. a několika

prováděcími předpisy např.: Vyhláška MMR č. 135/2001 Sb. o územně plánovacích

podkladech a územně plánovací dokumentaci, vyhláška MMR č. 132/1998 Sb. kterou se

provádějí některá ustanovení stavebního zákona a vyhláškou MMR č. 137/1998 Sb. o

obecných technických požadavcích na výstavbu.

Vybrala jsem několik paragrafů zákona č. 50/1976 Sb. a vyhlášek č. 132/1998 Sb. a č

137/1998 Sb., které jsou podstatné pro téma diplomové práce. Předpisy nejsou citovány

v plném znění, uvádím pouze pasáže a části odstavců, přímo související s rodinnými domy.

2.1 ZÁKON Č. 50/1976 Sb., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A

STAVEBNÍM ŘÁDU

2.1.1 § 44 OPRÁVNĚNÍ K PROVÁDĚNÍ STAVEB

(1) Stavbu a její změnu může provádět jen právnická osoba nebo fyzická osoba

oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací jako předmětu své činnosti podle

9

zvláštních předpisů; při provádění stavby musí být zabezpečeno odborné vedení realizace

stavby /§46a) odst. 1 a §46a) odst. 3 písm. b)/.

(2) Jednoduché stavby a jejich změny, s výjimkou staveb uvedených v §139b) odst. 5

písm. b), c) a d), včetně jejich změn, může stavebník provádět sám pro sebe svépomocí,

jestliže zabezpečí odborné vedení jejich realizace oprávněnou osobou /§46a) odst. 1, odst. 3

písm. b)/.

(3) Jednoduché stavby uvedené v §139b) odst. 5 písm. b), c) a d), drobné stavby, změny

těchto staveb a udržovací práce na stavbě, může stavebník provádět sám pro sebe svépomocí,

jestliže zabezpečí odborný dozor nad prováděním stavby osobou, která má odborné

vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání stavebního nebo architektonického směru a

alespoň tři roky praxe v oboru, (dále jen "kvalifikovaná osoba"), pokud sám není odborně

způsobilý dozor provádět [11].

2.1.2 § 47 VÝROBKY PRO STAVBU

(1) Pro stavbu mohou být navrženy a použity jen takové výrobky a konstrukce, jejichž

vlastnosti z hlediska způsobilosti stavby pro navržený účel zaručují, že stavba při správném

provedení a běžné údržbě po dobu předpokládané existence splňuje požadavky na

mechanickou pevnost a stabilitu, požární bezpečnost, hygienu, ochranu zdraví a životního

prostředí, bezpečnost při užívání (včetně užívání osobami s omezenou schopností pohybu a

orientace), ochranu proti hluku a na úsporu energie a ochranu tepla.

(2) Vlastnosti výrobků pro stavbu mající rozhodující význam pro výslednou kvalitu

stavby musí být ověřeny podle zvláštních předpisů z hledisek uvedených v odstavci (1) [11].

2.1.3 § 54 STAVBY, JEJICH ZMĚNY A UDRŽOVACÍ PRÁCE

Stavby, jejich změny a udržovací práce na nich lze provádět jen podle stavebního

povolení nebo na základě ohlášení stavebnímu úřadu [11].

2.1.4 § 58 ŽÁDOST O STAVEBNÍ POVOLENÍ

(1) Žádost o stavební povolení spolu s předepsanou dokumentací podává stavebník u

stavebního úřadu.
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(2) Stavebník musí prokázat, že je vlastníkem pozemku nebo stavby anebo, že má k

pozemku či stavbě jiné právo, které jej opravňuje zřídit na pozemku požadovanou stavbu,

provést změnu stavby anebo udržovací práce na ní.

(3) Jde-li o stavební úpravu, nástavbu nebo udržovací práce na stavbě, může být

stavebníkem právnická nebo fyzická osoba, která je nájemcem stavby, předloží-li o tom

písemnou dohodu s vlastníkem stavby [11].

.

2.1.5 § 66 STAVEBNÍ POVOLENÍ

Ve stavebním povolení stanoví stavební úřad závazné podmínky pro provedení a

užívání stavby a rozhodne o námitkách účastníků řízení. Stavební úřad zabezpečí

stanovenými podmínkami zejména ochranu veřejných zájmů při výstavbě a při užívání

stavby, komplexnost stavby, dodržení obecných technických požadavků na výstavbu,

popřípadě jiných předpisů a technických norem, a dodržení požadavků stanovených

dotčenými orgány státní správy, především vyloučení nebo omezení negativních účinků

stavby a jejího užívání na životní prostředí [11].

2.1.6 § 67

Stavební povolení pozbývá platnost, jestliže stavba nebyla zahájena do dvou let ode

dne, kdy nabylo právní moci, pokud stavební úřad v odůvodněných případech nestanovil pro

zahájení stavby delší lhůtu [11].

2.1.7 §139 OBECNÉ POJMY

a) "stavba", rozumí se tím i její část,

b) "vlastník", rozumí se tím též osoba, která na základě zákona nebo písemné smlouvy je

oprávněna ve věcech upravených tímto zákonem na místě vlastníka jednat,

c) zrušeno právním předpisem č. 96/2000 Sb.,

d) "stavebník", rozumí se tím též investor a objednatel stavby [11].

2.1.8 §139 B POJMY STAVEBNÍHO ŘÁDU

(Novela č. 362/2003 Sb. s účinností od 1. 1. 2005)

[…]


elektrokotel čistým zdrojem v místě vytápění, ale při globálním pohledu se jedná o vysoce

neefektivní využívání ušlechtilé energie elektřiny. V našich podmínkách (většina elektřiny

vyrobena z tepelných a jaderných elektráren) nelze elektrické vytápění považovat za příliš

ekologické. Elektrické akumulační vytápění využívá nízkého tarifu elektrické energie. V tuto

dobu je tepelná energie ukládána do nádrží s vodou a následně z nich používána na vytápění.

Výhody: tichý a bezobslužný chod, dokonalá regulace, není potřeba komín, úspora za

elektřinu pro ostatní spotřebu v době nízkého tarifu u akumulačního vytápění.

Nevýhody: nutná dostatečná velikost přípojky a hlavního jističe, vyšší stálá měsíční platba za

elektřinu, nároky na prostor pro zásobníky (u akumulačního vytápění).

NA KAPALNÁ PALIVA (LTO, PROPAN)

Kotle se od plynových liší jen jiným typem hořáku a několika dalšími drobnými

úpravami. LTO (lehký topný olej) a propan se jako palivo v širším měřítku používají hlavně v

západní Evropě. U nás jsou tato paliva málo rozšířená kvůli vysoké ceně a široké dostupnosti

zemního plynu.

Palivo se skladuje v tekutém stavu v ocelových zásobnících ve venkovním prostoru. Svá

opodstatnění mají tato paliva pouze v odlehlých oblastech s požadavkem na komfortní

bezobslužný provoz. Kvůli vysoké ceně jim ale úspěšně konkurují například tepelná čerpadla.

Výhody: stejné jako u zemního plynu, ale bez nutnosti přípojky.

Nevýhody: nutnost dodržení přísných předpisů pro kotelny a skladování paliv, vyšší cena

(doprava, pronájem zásobníků).
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KRBY A KRBOVÁ KAMNA

Jsou nejčastěji používaným druhým zdrojem tepla, ideální pro přitápění v přechodném

období (jaro, podzim), přičemž přitápěním lze ušetřit nezanedbatelnou část nákladů na

vytápění. Je-li s tímto zdrojem tepla počítáno již při stavbě domu, je vhodné zvážit možnost

rozvodu teplého vzduchu do více místností nebo prostřednictvím tepelného výměníku

zapojení do celého topného systému. Novinkou jsou krbová kamna na dřevní pelety, které po

naplnění zásobníku nevyžadují delší dobu doplňování paliva a je možno je snadno regulovat.

Výhody: úspora za vytápění, příjemný zdroj tepla. Nevýhody: nutná obsluha -přikládání,

prašnost spojená s obsluhou, nutnost komínu, nehodí se jako jediný zdroj pro celý objekt.

KOTLE NA ZEMNÍ PLYN

Kotle na zemní plyn jsou stále nejrozšířenějším zdrojem tepla pro vytápění všech druhů

objektů. Jedná se ale o vyčerpatelný zdroj energie, který bude nutné nahradit. Je nutné rovněž

počítat s trvalým zvyšováním ceny zemního plynu. V poslední době se začínají prosazovat

tzv. kondenzační kotle, které jsou určeny hlavně pro nízkoteplotní topné systémy (např.

podlahové vytápění) a dosahují přibližně o 10 % vyšší účinnosti, než ty běžné.

Výhody: bezobslužný, tichý a nenáročný provoz, výborná regulovatelnost, možnost připojení

prakticky do jakéhokoliv topného systému, vysoká účinnost (90 %). Nevýhody: nezbytnost

přívodu plynu v dané lokalitě, trvale rostoucí cena, závislost na dodávkách plynu ze zahraničí.

SOLÁRNÍ SYSTÉMY

Slunce je nejlevnější a navíc nevyčerpatelný zdroj energie. Bohužel nejvíce energie

dává v létě, kdy vytápění příliš nepotřebujeme. V našich podmínkách prakticky nelze

uvažovat o výhradně solárním vytápění objektu. Proto se solární systémy využívají nejčastěji

pro ohřev teplé vody a méně již pro přitápění v přechodném období (jaro, podzim). Solární

kolektory je velmi výhodné instalovat při požadavku na ohřev bazénu. Na instalaci solárních

kolektorů lze získat dotaci od Státního fondu životního prostředí, s jejímž vyřízením by vám

měla poradit firma instalující kolektory. Výhody: minimální provozní náklady, nezávislost na

vnějším zdroji energie. Nevýhody: vysoká pořizovací cena, malý zisk tepla v zimních

měsících.

55

7 ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce bylo vytvořit projektovou dokumentaci pro stavbu rodinného,

v rozsahu pro získání stavebního povolení. Projektování je velmi složitá činnost stávající se

z několika důležitých kroků a především z velmi dobré znalosti legislativy.

Rodinný dům je místo kde člověk stráví většinu svého života a s touto myšlenkou by se

také měl projektovat. Proto jsem se snažila vytvořit projekt rodinného domu podle všech

potřeb které má v dnešní době průměrná čtyřčlenná rodina. Samozřejmě pro mě byli stěžejní

moje představy o rodinném domě. Proto jsem se zájmem studovala všechny podklady a

zabývala se úskalími které člověka často potkávají při řešení otázky bydlení. Jelikož mé

zkušenosti v tomto oboru nebyli dostačující, musela jsem své znalosti rozšířit o znalosti

právních norem, základních požadavcích na výkresy ve stavebnictví, ale také o současném

trhu stavebního materiálu, který nabízí nepřeberné množství těch zaručeně nejlepších a

nejkvalitnějších produktů. Velký přínos pro mě také mělo seznamování se s jednotlivými

programy, které se pro projektování používají.

Věřím že tato práce splní nejen svoji funkci diplomové práce, ale stane se i pomůckou

pro ty, kteří se rozhodli splnit si svůj sen o bydlení stavbou rodinného domu.
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