Katedra: ZEMĚDĚLSKÁ TECHNIKA

Student: MAGDA HOLBOJOVÁ

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ

Název diplomové práce: NÁVRH PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE ROD. DOMU
JAKO STAVBY JEDNODUCHÉ (BORŠOV)

Oponent diplomové práce: ING. IVAČKA JIRKA
AUTORIZOVANÝ INŽENÝR PRO STATIKU A DYNAMIKU STAVĚB

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

86.57
... BYLI PŘEDSTAVENÍ

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. PRO STAV. ŘEŠENÍ SCHAŽÍ DŮLEŽITÉ INFORMACE U T. ZPRÁVĚ:
a) ZDROJ PITNÉ VODY?
b) JAK JE ŘEŠENA KANALIZACE?
2. NEMĚLA BY BYT SOUČÁSTÍ DOMOVNÍHO VYBAVENÍ
I SPÍŽ NA POTRAVINY?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VE VARIANTNÍCH ŘEŠENÍCH MOHLY BYT I VÝKRESY Ž.M.P.!

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ!

Datum:

14.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Václav JIRKA
Měnesova 12, 586 01 JIHLAVA
IČO: 670 40 241